



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

ANEXO "I"

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DA CLASSIFICAÇÃO DOS MATERIAIS

1.1. O objeto a ser contratado é de natureza comum, nos termos do parágrafo único, do artigo 6º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Justifica-se o presente certame, pois os itens solicitados serão destinados as demandas da Rede Municipal de Ensino e da Coordenadoria de Esportes, através da Secretaria Municipal de Educação e Desporto para o pleno desenvolvimento das atividades da Pasta.

2.2. Além do mais, a contratação dos referidos itens irá ter como objetivo a realização dos campeonatos das modalidades Futsal, Futebol Society e Futebol de Campo.

2.3. Os itens objeto deste Registro também irão auxiliar as atividades esportivas das aulas de Educação Física, com o intuito de promover a qualidade do desenvolvimento da coordenação motora do aluno, dispondo a Secretaria de itens de extrema qualidade.

3. OBJETO:

3.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE ITENS ESPORTIVOS, DESTINADA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO MUNICÍPIO DE JABORÁ-SC.

3.2. O sistema de registro de preços deste Município tem como objetivo manter na entidade o registro de propostas vantajosas e, segundo sua conveniência, promover as contratações dos licitantes vencedores do pregão.

3.3. A entidade licitante não se obriga a contratar dos licitantes vencedores, podendo realizar licitação específica para a contratação total ou parcial do objeto,



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

hipóteses em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá sempre preferência.

4 - DO PRAZO, FORMA DE ENTREGA, LOCAL E VIGÊNCIA DA ATA.

4.1. O sistema de registro de preços deste Município tem como objetivo manter na entidade o registro de propostas vantajosas e, segundo sua conveniência, promover as contratações dos licitantes vencedores do pregão.

4.2. A entidade licitante não se obriga a contratar dos licitantes vencedores, podendo realizar licitação específica para a contratação total ou parcial do objeto, hipóteses em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá sempre preferência.

4.3. Os itens contemplados nesta licitação, bem como, as especificações do objeto, estão descritas no **Anexo I** deste Edital.

4.4. Os proponentes vencedores, quando solicitados pelo setor de compras do município, deverão atender as seguintes exigências:

- a) A entrega dos itens deverá ser ofertada, conforme solicitação do Município, por conta e risco da licitante, dentro das especificações e quantitativos solicitados, sempre através de requisições previamente emitidas;
- b) A entrega dos itens deverá ocorrer em até 15 (quinze) dias, após a comunicação da Contratante, que poderá ser via contato telefônico ou e-mail ou após o recebimento da ordem de serviço/autorização de despesa;
- c) O prazo e o local de entrega constarão expressamente nas requisições e deverão ser rigorosamente cumpridos, sob pena de aplicação das penalidades previstas neste edital de licitação;



ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE JABORÁ

- d) Os quantitativos descritos no Anexo I constituem mera previsão, dimensionada com a demanda atualmente existente, podendo o Município acrescê-los ou diminuí-los de acordo com a determinação legal, não ficando obrigado a executá-los.

1.1.

4.5 O aceite do item não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vícios qualidade ou técnico, ou por desacordo com as especificações estabelecidas neste Edital, verificadas posteriormente.

4.6 Caso o item seja recusado ou o documento fiscal apresente incorreção, o prazo de pagamento será contado a partir da data da regularização da entrega ou do documento fiscal, a depender do evento.

4.7 Caberá a proponente vencedora obedecer ao objeto do presente edital e as disposições legais contratuais, prestando-os dentro dos padrões de qualidade, continuidade e regularidade.

4.8 Órgãos participantes desta licitação, como segue abaixo:

a) Secretaria de Educação e Desporto.

4.9 Durante a vigência, a Ata de Registro de Preços proveniente deste processo, poderá ser utilizada por qualquer órgão da Administração Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia anuência do órgão gerenciador.

4.10 Caberá ao órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços verificar junto a DETENTORA a capacidade de fornecimento pelo órgão ou entidade aderente.

5. FISCALIZAÇÃO

5.1 Por ocasião do recebimento dos itens, o órgão requisitante, reserva-se no direito de proceder à inspeção de qualidade dos mesmos e de rejeitá-los, se estiverem em desacordo com as especificações do objeto licitado, estando a proponente vencedora obrigada a promover a devida regularização, observando-se os prazos contratuais.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

6. RELAÇÃO, QUANTITATIVO E VALOR MÁXIMO ESTIMADO DOS ITENS

6.1. Com relação ao valor, o preço máximo teve como referência orçamentos prévios de preços de mercado, os quais foram utilizados para tabulação de preços médios.

7. DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

7.1 A presente contratação terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura da Ata de Registro de Preços, podendo ser prorrogado nos termos do art. 84 da Lei 14.133/2021.

7.2 Os preços contratados poderão sofrer reajuste, em caso de prorrogação da vigência da ata, aplicando-se o índice INPC, cuja data-base está vinculada à data do orçamento estimado, nos termos do art. 25, §7º da Lei nº 14.133/2021.

7.3 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

1.2.

7.4 No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

1.3.

7.5 Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

1.4.

7.6 Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

1.5.

7.7 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

1.6.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

7.8 O reajuste será realizado por apostilamento.

8. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

8.1 São obrigações da Contratante:

8.1.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

8.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

8.1.3 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

8.1.4 Acompanhar e fiscalizar a qualidade dos itens entregues e o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

8.1.5 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

8.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à Ata de Registro de Preços/Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. OBRIGAÇÕES DAS PARTES

9.1. São obrigações do Município de Jaborá:

9.1.1. Permitir o acesso de funcionários dos fornecedores às suas dependências, para a entrega das Notas Fiscais/Faturas;

9.1.2. Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao fornecimento que venham a ser solicitados pelos empregados dos fornecedores;

9.1.3. Impedir que terceiros executem o fornecimento objeto deste Pregão;



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

- 9.1.4. Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento do(s) produto(s), desde que cumpridas todas as exigências deste Edital e de seus Anexos e da Ata de Registro de Preços;
- 9.1.5. Comunicar oficialmente ao fornecedor quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave durante a execução do fornecimento;
- 9.1.6. Solicitar o(s) produto(s);
- 9.1.7. Fiscalizar a correta execução do cumprimento do objeto.

10.1. São obrigações do FORNECEDOR:

10.1.1. Caberá ao FORNECEDOR, para a perfeita execução do fornecimento dos itens descritos neste Edital e em seus Anexos, o cumprimento das seguintes obrigações:

- 10.1.1.1. Ser responsável, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes do fornecimento dos itens, tais como salários, seguros de acidentes, taxas, impostos e contribuições, indenizações, vale refeição, vale-transporte e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pela legislação;
- 10.1.1.2. Manter durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 10.1.1.3. Efetuar o fornecimento dentro das especificações e/ou condições constantes neste Edital de Pregão e em seus Anexos;
- 10.1.1.4. Ser responsável pelos danos causados diretamente ao Município Jaborá ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do fornecimento do(s) serviço(s);
- 10.1.1.5. Ser responsável por quaisquer danos causados diretamente aos bens de propriedade do Município de Jaborá, ou bens de terceiros, quando estes tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do(s) item(s);
- 10.1.1.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados Município de Jaborá obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do fornecimento;
- 10.1.1.7. Comunicar por escrito ao Município de Jaborá qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

que julgar necessário;

10.1.1.8. Entregar os itens no prazo e forma ajustados conforme solicitação da Secretaria competente do Município de Jaborá-SC;

10.1.1.9. Permitir a fiscalização pelo contratante;

10.2.1.10. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, os compromissos avençados;

10.4.1.11. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, dos itens em que se verificarem defeitos ou incorreções resultantes da entrega dos itens.

11. CUSTOS COM IMPOSTOS, TAXAS, FRETES, E DEMAIS DESPESAS

11.1. Os custos da aquisição dos itens, bem como os custos com impostos, taxas, fretes e demais despesas serão de responsabilidade da(s) empresa(s) vencedora(s).

12. PRAZO DE CONTRATAÇÃO

12.1. A contratação terá vigência de 12 (doze) meses, sendo permitida a sua prorrogação por igual período, por interesse da administração.

13. RELAÇÃO, ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO / MODELO DA PROPOSTA / VALOR MÁXIMO

13.1. Com relação ao valor, o preço máximo teve como referência orçamentos prévios de preços de mercado, os quais foram utilizados para tabulação de preços médios.

RELAÇÃO ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO / MODELO DA PROPOSTA / VALOR MÁXIMO

13.2. Com relação a quantidade, foram estimadas uma vez que é imprevisível a quantidade exata a ser utilizada.

13.3. A estimativa de custo anual para o objeto é de: distribuídos conforme os itens abaixo:



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

Item	Quant.	Und.	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	500	UND	BOLA DE BORRACHA NÚMERO 10 COMPOSTA EM BORRACHA COM 16CM DE LARGURA E PESO APROXIMADO DE 300G. BICO SUBSTITUÍVEL, A MESMA DEVERÁ CONTER RANHURAS PARA MELHOR ADERÊNCIA (OBS: CASO HOUVER DÚVIDA REFERENTE A QUALIDADE/DESEMPENHO DO PRODUTO SERÁ EXIGIDO AMOSTRA PELO RESPONSÁVEL DO SETOR QUE UTILIZARÁ O PRODUTO).	45,36	22.680,00
2.	200	UND	BOLA DE FUTEBOL CAMPO CONFECCIONADA EM TECIDO LAMINADO PU, COM 14 (QUATORZE) GOMOS, COM CONSTRUÇÃO TERMOTEC, SISTEMA DE FORRO TERMO FIXO, CAMADA INTERNA EM NEOGEL, PROCESSO DE DUPLA COLAGEM E MIOLO EM CÁPSULA SIS, PESO ENTRE 410-450G, E COM CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA DE 68-70CM. ALTA DURABILIDADE, MACIEZ E PERFORMANCE. O PRODUTO DEVE SER DE BOA QUALIDADE POIS SERÁ UTILIZADO POR ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO, E SERÁ UTILIZADO TAMBÉM EM DISPUTAS OFICIAIS, AS MESMAS UTILIZADAS EM JOGOS DISPUTADOS POR OUTROS MUNICÍPIOS OU SOCIEDADES ESPORTIVAS, BEM COMO FEDERAÇÕES E OUTROS. (OBS: CASO HOUVER DUVIDA REFERENTE A QUALIDADE / DESEMPENHO DO PRODUTO SERÁ EXIGIDO AMOSTRA PELO	309,15	61.830,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

			RESPONSÁVEL DO SETOR QUE UTILIZARÁ O PRODUTO).		
3.	100	UND	BOLA DE FUTEBOL CAMPO JUVENIL CONFECCIONADA EM TECIDO LAMINADO PU, COM 6 (SEIS) GOMOS, COM CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION, SISTEMA DE FORRO TERMO FIXO, CAMADA INTERNA EM EVACEL, PROCESSO DE DUPLA COLAGEM E MIOLO EM CÁPSULA SIS, PESO ENTRE 350-390G, E COM CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA DE 63,5-66CM. (OBS: CASO HOUVER DUVIDA REFERENTE A QUALIDADE / DESEMPENHO DO PRODUTO SERÁ EXIGIDO AMOSTRA PELO RESPONSÁVEL DO SETOR QUE UTILIZARÁ O PRODUTO).	190,38	19.038,00
4.	200	UND	BOLA DE FUTSAL FEMININO CONFECCIONADA EM TECIDO LAMINADO PU, COM 8 (OITO) GOMOS, COM CONSTRUÇÃO TERMOTEC, SISTEMA DE FORRO TERMO FIXO, CAMADA INTERNA EM NEOGEL, PROCESSO DE DUPLA COLAGEM E MIOLO EM CÁPSULA SIS, PESO ENTRE 400-440G, E COM CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA DE 62-64CM. O PRODUTO DEVE SER DE BOA QUALIDADE POIS SERÁ UTILIZADO POR ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO, E SERÁ UTILIZADO TAMBÉM EM DISPUTAS OFICIAIS, AS MESMAS UTILIZADAS EM JOGOS DISPUTADOS POR OUTROS MUNICÍPIOS OU SOCIEDADES ESPORTIVAS, BEM COMO FEDERAÇÕES E OUTROS. (OBS: CASO HOUVER DÚVIDA REFERENTE A QUALIDADE / DESEMPENHO DO PRODUTO SERÁ EXIGIDO AMOSTRA PELO	239,32	47.864,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

			RESPONSÁVEL DO SETOR QUE UTILIZARÁ O PRODUTO).		
5.	200	UND	BOLA DE TÊNIS DE MESA OFICIAL - COM DUAS ESTRELAS. COMPOSIÇÃO EM PVC, COR LARANJA COM PESO APROXIMADO DE 3G E DIÂMETRO DE 40 MM. (OBS: CASO HOUVER DÚVIDA REFERENTE A QUALIDADE / DESEMPENHO DO PRODUTO SERÁ EXIGIDO AMOSTRA PELO RESPONSÁVEL DO SETOR QUE UTILIZARÁ O PRODUTO)	4,90	980,00
6.	250	UND	BOLA DE VÔLEI 8.0, PESO: 260-280 GR CIRCUNFERÊNCIA: 65-67 CM GOMOS: 18 LAMINADO: MICRIFIBRA CONSTRUÇÃO: TERMOTEC CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: NEOTEC PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS. 0% ABSORVIÇÃO DE ÁGUA, OFICIAL DE 6 ESTADUAIS, DEVERÁ CONTER O SELO IVS - TESTED BY FIVB.	362,60	90.650,00
7.	200	UND	BOLA OFICIAL DE BASQUETE INFANTIL, COM DIMENSÕES DE: 56-59CM E PESO: 300-325G LAMINADA EM BORRACHA, CONSTRUÇÃO VULCANIZADA, SEM GOMOS, PERMITINDO MAIS RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, MIOLO PODE SER REMOVÍVEL E LUBRIFICADO (CÁPSULA SIS). O PRODUTO DEVE SER DE BOA QUALIDADE POIS SERÁ UTILIZADO POR ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO, E SERÁ UTILIZADO TAMBÉM EM DISPUTAS OFICIAIS, AS MESMAS UTILIZADAS EM JOGOS DISPUTADOS POR OUTROS MUNICÍPIOS OU	140,25	28.050,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

			SOCIEDADES ESPORTIVAS, BEM COMO FEDERAÇÕES E OUTROS. (OBS: CASO HOUVER DÚVIDA REFERENTE A QUALIDADE / DESEMPENHO DO PRODUTO SERÁ EXIGIDO AMOSTRA PELO RESPONSÁVEL DO SETOR QUE UTILIZARÁ O PRODUTO).		
8.	200	UND	BOLA OFICIAL DE HANDEBOL, TAMANHO INFANTIL, COSTURADA, COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU ULTRA GRIP. BOLA OFICIAL DA CONFEDE-RAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB) E APRO-VADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HAN-DEBOL (IHF). INDICADA PARA USO SEM COLA DI-ÂMETRO: 50 - 52 CM, PESO: 290 - 330 G, CÂ-MARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. O PRODUTO DEVE SER DE BOA QUALIDADE POIS SERÁ UTILIZADO POR ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO, E SERÁ UTILIZADO TAMBÉM EM DISPUTAS OFICIAIS, AS MESMAS UTILIZADAS EM JOGOS DISPUTADOS POR OUTROS MUNICÍPIOS OU SOCIEDADES ESPORTIVAS, BEM COMO FEDERAÇÕES E OUTROS. (OBS: CASO HOUVER DÚVIDA REFERENTE A QUALIDADE / DESEMPENHO DO PRODUTO SERÁ EXIGIDO AMOSTRA PELO RESPONSÁVEL DO SETOR QUE UTILIZARÁ O PRODUTO).	235,20	47.040,00
9.	50	UND	CALIBRADOR CANETA, PARA CHECAR A PRESSÃO DA BOLA DIMENSÕES 17,5X13CM.	87,30	4.365,00
10.	500	UND	COLCHONETE PARA GINÁSTICA COMPOSTO DE ES-PUMA COM ESPESSURA DE 3CM. POSSUI	99,67	49.835,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

			REVES-TIMENTO EXTERNO DE COURVIN IMPERMEÁVEL E REVESTIMENTO INTERNO DE ESPUMA COM DENSIDADE D23.MEDIDAS: COMPRIMENTO: 90 M, LARGURA: 60CM, ALTURA: 3CM. O PRODUTO DEVERÁ SER DE ALTA DURABILIDADE E PERFORMANCE. (OBS: CASO HOUVER DÚVIDA REFERENTE A QUALIDADE / DESEMPENHO DO PRODUTO SERÁ EXIGIDO AMOSTRA PELO RESPONSÁVEL DO SETOR QUE UTILIZARÁ O PRODUTO).		
11.	100	CONJ	CONJUNTO DE TÊNIS DE MESA COMPLETO - RAQUETES - BOLINHAS E REDE. INCLUI 01 REDE, 3 BOLAS, 2 SUPORTES DE METAL E 2 RAQUETES. AS CORES VARIAM. COMPOSIÇÃO DAS RAQUETES: 100% MADEIRA E 100% PLÁSTICO. PESO 540 GRAMAS. DIMENSÕES: APROXIMADAMENTE 5 X 17 X 28CM - (ALT-COMPLARG).	164,25	16.425,00
12.	10	UND	TRENA LONGA PROPORCIONA CONFORTO E QUALIDADE NA MEDIDA PARA O PROFISSIONAL A FITA EM FIBRA DE VIDRO DÁ MAIS FLEXIBILIDADE E POSSIBILITA A MEDIÇÃO DE TERRENOS E OUTROS, SISTEMA DE RECOLHIMENTO DE RODIZIO COM MANOPLA. NA FITA NÚMEROS IMPRESSOS EM AMBOS OS LADOS CABO POSSIBILITAM MAIS CONFORTO NO MANUSEIO CORPO EM PLÁSTICO REFORÇADO COMPRIMENTO DA TRENA: 30M LARGURA DA TRENA: 13MM	270,00	2.700,00
13.			REDE PROFISSIONAL DE VÔLEI DE PRAIA, 01 MT ALTURA X 9,50 MT		



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

	10	UND	DE LARGURA, FIO TRANÇADO COM ESPESSURA DE 2,5 MM, MALHA 10X10MM, COM DUAS LONAS SENDO UMA INFERIOR E OUTRA SUPERIOR ACOMPANHA CORDA GUIA PARA INSTALAÇÃO.	544,50	5.445,00
14.	100	UND	TROFÉU, ALTURA 39 CM, BASE OVAL C/ 22 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, C/ ACABAMENTO METALIZADO NA COR DOURADA NA TAMPA, NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE 1 SUPORTE E 1 ESTATUETA FIXA DE JOGADOR DE FUTEBOL METALIZADA NA COR DOURADA, PLAQUETA EM LATÃO P/ GRAVAÇÃO, DEMAIS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA O MESMO DEVERÁ VIR PERSONALIZADO CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO	275,00	27.500,00
15.	100	UND	APITO PROFISSIONAL - EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM SELO FSC, EM BLISTER, MATERIAL PLÁSTICO BORACHA E AÇO, TAMANHO ÚNICO, GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, (90 DB) NA COR PRETA. (OBS: CASO HOUVER DÚVIDA REFERENTE A QUALIDADE/DESEMPENHO DO PRODUTO SERÁ EXIGIDO AMOSTRA PELO RESPONSÁVEL DO SETOR QUE UTILIZARÁ O PRODUTO).	63,00	6.300,00
16.	500	UND	BAMBOLE REFORÇADO CONVENCIONAL EM MANGUEIRA DE 1/2 POLEGAS, PAREDE MÍNIMA DE 1,7 MM, SEM EMENDA, DIÂMETRO DE NO MÍNIMO 64 CM, COLORIDO.	11,67	5.835,00
17.	300		COLCHONETE PARA REPOUSO NAS MEDIDAS DE 185 CM DE		



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

		UND	COMPRIMENTO X 65 CM DE LARGURA E 7 CM DE ESPESSURA, COM REVESTIMENTO EXTERNO RESISTENTE EM KOURINO NA COR AZUL REAL, QUE PERMITA LAVAGEM E SECAGEM RÁPIDA, DEVERÁ SER UTILIZADO NAS DUAS FACES. A ESTRUTURA INTERNA DEVE SER FEITA COM LÂMINA DE ESPUMA SELADA. O PRODUTO DEVERÁ SER DE ALTA DURABILIDADE E PERFORMANCE. (OBS: CASO HOVER DÚVIDA REFERENTE A QUALIDADE / DESEMPENHO DO PRODUTO SERÁ EXIGIDO AMOSTRA PELO RESPONSÁVEL DO SETOR QUE UTILIZARÁ O PRODUTO).	269,00	80.700,00
18.	200	CONJ.	CONJUNTO DE BADMINTON - COMPOSTO POR 01 RAQUETEIRA, 04 RAQUETES, 01 REDE, SUPORTE E GANCHOS E 03 VOLTANTES(PETECA)	250,00	50.000,00
19.	1000	UND	MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O TAMANHO DE 75 MM E CENTRO LISO COM 50 MM DE DIÂMETRO. COM UMA BORDA POLIDA E ACABAMENTO RAIADO. ESPESSURA MÁXIMA DE 2,7 MM. METALIZADA NA COR DOURADA. SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CM DE LARGURA. A MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL, VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE COM 2,5 CM DE LARGURA. A MESMA DEVERÁ VIR PERSONALIZADA DOS DOIS LADOS CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO.	20,33	20.330,00
20.	1000		MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O		



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

		UND	TAMANHO DE 75 MM E CENTRO LISO COM 50 MM DE DIÂMETRO. COM UMA BORDA POLIDA E ACABAMENTO RAIADO. ESPESSURA MÁXIMA DE 2,7 MM. METALIZADA NA COR PRATA. SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CM DE LARGURA. A MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL, VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE COM 2,5 CM DE LARGURA. A MESMA DEVERÁ VIR PERSONALIZADA DOS DOIS LADOS CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO.	20,33	20.330,00
21.	1000	UND	MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O TAMANHO DE 75 MM E CENTRO LISO COM 50 MM DE DIÂMETRO. COM UMA BORDA POLIDA E ACABAMENTO RAIADO. ESPESSURA MÁXIMA DE 2,7 MM. METALIZADA NA COR BRONZE. SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CM DE LARGURA. A MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL, VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE COM 2,5 CM DE LARGURA. A MESMA DEVERÁ VIR PERSONALIZADA DOS DOIS LADOS CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO.	20,33	20.330,00
22.	1000		MEDALHA REDONDA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O TAMANHO DE 50 MM POR 50 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM 35 MM DE DIÂMETRO. COM TOCHA NO CENTRO COM DESCRIÇÃO DE HONRA AO MÉRITO EM BAIXO RELEVO, NO LADO ESQUERDO VAZADO E NO LADO		



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

		UND	DIREITO COM DOIS FRISOS. ESPESSURA MÁXIMA DE 2,9 MM. METALIZADA NA COR DOURADA. SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CM DE LARGURA. A MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL, VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE COM 2,5 CM DE LARGURA. A MESMA DEVERÁ VIR PERSONALIZADA DOS DOIS LADOS CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO.	20,33	20.330,00
23.	1000	UND	MEDALHA REDONDA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O TAMANHO DE 50 MM POR 50 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM 35 MM DE DIÂMETRO. COM TOCHA NO CENTRO COM DESCRIÇÃO DE HONRA AO MÉRITO EM BAIXO RELEVO, NO LADO ESQUERDO VAZADO E NO LADO DIREITO COM DOIS FRISOS. ESPESSURA MÁXIMA DE 2,9 MM. METALIZADA NA COR PRATA. SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CM DE LARGURA. A MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL, VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE COM 2,5 CM DE LARGURA. A MESMA DEVERÁ VIR PERSONALIZADA DOS DOIS LADOS CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO.	20,33	20.330,00
24.	1000		MEDALHA REDONDA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC, COM O TAMANHO DE 50 MM POR 50 MM DE DIÂMETRO E CENTRO LISO COM 35 MM DE DIÂMETRO. COM TOCHA NO CENTRO COM DESCRIÇÃO DE HONRA AO MÉRITO EM BAIXO RELEVO, NO LADO		



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

		UND	ESQUERDO VAZADO E NO LADO DIREITO COM DOIS FRISOS. ESPESSURA MÁXIMA DE 2,9 MM. METALIZADA NA COR BRONZE. SUPORTE PARA FITA COM 2,5 CM DE LARGURA. A MEDALHA PODE VIR ACOMPANHADA DE FITA DE CETIM NAS CORES AZUL, VERMELHA, AMARELA, BRANCA OU VERDE COM 2,5 CM DE LARGURA. A MESMA DEVERÁ VIR PERSONALIZADA DOS DOIS LADOS CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO.	19,33	19.330,00
25.	50	UND	TROFÉU COM 54 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA METALIZADA NA COR DOURADA. DOIS SUPORTES EM POLÍMETRO INTERCALADOS POR UM ANÉL EM POLÍMETRO METALIZADO DE COR DOURADA. TAÇA EM POLÍMETRO METALIZADA NA COR DOURADA, COM EFEITO, TEXTURIZADA COM 33 CM DE LARGURA ENTRE AS TAÇAS. TAMPA E ALÇAS EM POLÍMETRO METALIZADO NA COR DOURADA. ESTATUETA INTERCANBIÁVEL. PLAQUETA DE GRAVAÇÃO. O MESMO DEVERÁ VIR PERSONALIZADO CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO	456,67	22.833,50
26.	50	UND	TROFÉU COM 66 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA METALIZADA NA COR DOURADA. DOIS SUPORTES EM POLÍMETRO INTERCALADOS POR UM ANÉL EM POLÍMETRO METALIZADO DE COR DOURADA. TAÇA EM POLÍMETRO METALIZADA NA COR DOURADA, COM EFEITO, TEXTURIZADA COM 33 CM DE LARGURA ENTRE AS TAÇAS.	490,00	24.500,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

			TAMPA E ALÇAS EM POLÍMETRO METALIZADO NA COR DOURADA. ESTATUETA INTERCANBIÁVEL. PLAQUETA DE GRAVAÇÃO. O MESMO DEVERÁ VIR PERSONALIZADO CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO		
27.	50	UND	TROFÉU, ALTURA MÍN 23 CM, BASE OVAL COM MÍN 22 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, ACABAMENTO METALIZADO NA COR DOURADA NA TAMPA, SOBRE ESTA BASE UM SUPORTE METALIZADO NA COR DOURADA E UMA ESTATUETA SUPERIOR FIXA NA CHUTEIRA, PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO. O MESMO DEVERÁ VIR PERSONALIZADO CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO.	211,67	10.583,50
28.	20	UND	BOLSA PARA TRANSPORTE DE UNIFORMES, REVESTIDA COM POLIÉSTER, 2 BOLSOS NA LATERAL, 2 BOLSOS FRONTAIS, ALÇAS DE COSTAS REGULAVEL, ALÇA DE MÃO REFORÇADA, FECHAMENTO COM ZIPER EM NYLON, 75 LITROS.	199,00	3.980,00
29.	20	UND	BOLSA TÉRMICA MASSAGISTA MÉDIA FUTEBOL PROFISSIONAL. A BOLSA TÉRMICA DE MASSAGEM PROFISSIONAL É IDEAL PARA PARTIDAS DE FUTEBOL, QUANDO NECESSÁRIO ATENDIMENTO MÉDICO. CONTA COM 3 BOLSOS NAS LATERAIS, 2 BISNAGAS PARA FLUÍDOS (250 ML), E UM ISOPOR, A BOLSA DE MASSAGEM TÉRMICA, POSSUI ESPAÇO INTERNO PARA MELHOR TRANSPORTE DE ACESSÓRIOS INDIS-PENSÁVEIS, BOLSOS EXTERNOS PARA MAIOR PRATICIDADE E ALÇA PARA	303,33	6.066,60



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

			TRANSPORTE. CONFECCIONADA EM POLIÉSTER ESTILO NYLON. MATERIAL 100% POLI-ÉSTER. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: LARGURA X ALTURA X PROFUNDIDADE EM CM. TAMANHO ÚNICO: 35 LARGURA X23 ALTURA X 20 PROFUNDIDADE (EM CENTIMETROS). TAMANHO INTERNO: 26 LARGURA X22 ALTURA X 18 PROFUNDIDADE (EM CENTIMETROS). CONTEM:1 ISOPOR TÉRMICO, 2 BISNAGAS, 3 BOLSOS EXTERNOS PARA CARTÕES, APITOS E ACESSÓRIOS, 1 BOLSO INTERNO, GARANTIA 90 DIAS.		
30.	20	UND	BOMBA DE AR PARA ENCHER BOLA, CONFECCIONADA COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION (VAI E VEM) ENCHE NOS DOIS SENTIDOS QUE GARANTE UM ENCHIMENTO ESTAVEL E MAIS RÁPIDO, MATERIAL PVC, ACOMPANHA BOMBA, MANGUEIRA DE BORRACHA COM LIGA DE ZINCO E 2 BICOS PARA INFLAR, NAS DIMENSÕES 24X06X05CM. DEVERÁ VIR BICO RESERVA EMBUTIDO NA BOMBA.	58,20	1.164,00
31.	10	CONJ.	CONJUNTO DE COLETES DE TREINO, COM 12 UNIDADES COM VIES EM TORNO DO MESMO INCLUSIVE NA GOLA (OU SEJA, PESCOÇO), COM DOIS ELASTICOS CADA LATERAL. COLETES, EM POLIESTER OU DRY, CORES A ESCOLHER, COM SUBLIMAÇÃO COM NO MINIMO TRÊS NA PARTE DA FRENTE (DUAS SUBLIMAÇÕES DE 10 X 8 E UMA GRANDE) NA PARTE DE TRÁS DUAS SUBLIMAÇÕES (UMA GRANDE E A	200,00	2.000,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

			OUTRA DE 8 CM X 30 CM). CONFORME EXIGIDO PELO RESPONSÁVEL DO MUNICÍPIO. (ESSE PRODUTO DEVERA APRESENTAR AMOSTRA LOGO APÓS O CERTAME).		
32.	100	UND	CONE MODELO CHINÊS PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE, FABRICADO EM PLÁSTICO. CORES A ESCOLHER. ACOMPANHA SUPORTE PARA ARMAZENAMENTO. ALTURA: 5CM, DIÂMETRO: 19CM UND. NEDEL/CM19 0,0000 3,20 800,00 CONES EM PVC RÍGIDO DE 50X27X27CM, NA COR PRETA COM FAIXAS AMARELAS, LARANJAS E BRANCAS.	8,83	883,00
33.	50	KIT	KIT PARA DE RAQUETES PARA FRESCOBOL - 2 RAQUETES E 01 BOLINHA. CABO DEVERÁ SER EMBORRACHADO.	99,00	4.950,00
34.	100	UND	PETECA: PRODUZIDA EM BORRACHA COM A BASE DE ESPUMA E COM A SAIA DE PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8,5 CM X 6,5 CM X 6,5 CM, DIÂMETRO DA PONTEIRA 2,5 CM. PESANDO APROXIMADAMENTE 5 G CADA PETECA.	12,00	1.200,00
35.	200	UND	PETECAS OFICIAIS DE BADMINTON SAIA DE NYLON COM PONTEIRA DE CORTIÇA, PRODUTO LEVE E DURÁVEL. TRAJETÓRIA PARABÓLICA. DIMENSÕES: 8,5 X 6,5 X 6,5CM (AXCXL). DIÂMETRO DA PONTEIRA É DE 2,5CM. PESO APROXIMADO DE 5,5 GRAMAS	25,00	5.000,00
36.	200	UND	RAQUETES BADMINTON COM PETECA, COMPOSIÇÃO DAS RAQUETES: AÇO - PESO APROXIMADO DA RAQUETE: 115 G - DIMENSÕES APROXIMADAS DA	222,90	44.580,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

			RAQUETE: 66 X 20 X 3 CM, COMPOSIÇÃO DA PETECA: PRODUZIDA EM NYLON COM A BASE DE ESPUMA E COM A SAIA DE PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8,5 CM X 6,5 CM X 6,5 CM, DIÂMETRO DA PONTEIRA 2,5 CM. PESANDO APROXIMADAMENTE 5 G CADA PETECA.		
37.	200	UND	REDE DE TÊNIS DE MESA (PING PONG) OFICIAL COM SUPORTE DE GRAMPO. REDE CONFECCIONADA EM NYLON, MEDINDO DE 153 CM. X 15CM. 02 SUPORTES ESPECIAIS GRAMPO COM MOLA DE FERRO COM REGULAGEM DE TENSÃO DA REDE.	125,33	25.066,00
38.	10	UND	REDE DE VOLEI OFICIAL, FIO 2,5MM DE POLIETILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO U.V. COM 4 FAIXA EM FAIXA EM LONAS DE 1.8MM E COSTURA DUPLA E RESISTENTE. FAIXA SUPERIOR COM 7CM, FAIXA INFERIOR E LATERAIS COM 5 CM. REVESTIMENTO INTERNO PASSANTE. MALHAS 10X10, TAMANHO OFICIAL 1,00 X 9,5 A 10,00 METROS.	524,50	5.245,00
39.	10	UND	SUPORTE SQUEEZE CONTÉM 06 GARRRAFAS EM PLÁSTICO COM BIQUEIRA, TAMANHO APROXIMADAMENTE DE 20CM DE ALT. E COM CAPACIDADE DE 550ML	208,00	2.080,00
40.	20	UND	REDES PARA TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO EUROPEU, FIO SEDA 8MM, MEDINDO 7,5X2,5X2. MALHA 13CM	1.093,00	21.860,00
41.	20		REDE PARA TRAVE DE FUTSAL FIO SEDA 08MM, MEDINDO 3,2 NA	649,50	12.990,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

		UND	LARGURA, 2,1 M DE ALTURA. MALHA 12 CM COM REQUADRO.		
42.	100	UND	CAMA ELÁSTICA MINI - TRAMPOLIM PARA JUMP COM 32 (TRINTA E DUAS) MOLAS. COM NO MÍNIMO 1M DE DIÂMETRO. O PRODUTO DEVERÁ SER DE ALTA DURABILIDADE E PERFORMACE. (OBS: CASO HOUVER DÚVIDA REFERENTE A QUALIDADE / DESEMPENHO DO PRODUTO SERÁ EXIGIDO AMOSTRA PELO RESPONSÁVEL DO SETOR QUE UTILIZARÁ O PRODUTO).	699,33	69.933,00
43.	10	UND	MESA PARA TÊNIS DE MESA COM 4 PÉS DOBRÁVEIS COM RODÍZIOS. MEDIDAS OFICIAIS QUE ATENDEM AOS PADRÕES DA ITTF (INTERNATIONAL TABLE TENNIS FEDERATION). TAMPO CONFECCIONADO EM MDF DE 25MM DE ESPESSURA. ACABAMENTO COM MASSA E PRIMER AZUL COM LINHAS DEMARCATÓRIAS BRANCAS. BORDAS LATERAIS EM PERFIL DE MDF QUE ASSEGURAM ESTABILIDADE DOS TAMPOS. PÉS DE TUBO DE AÇO (PINTADOS DE PRETO) DOBRÁVEIS, COM RODÍZIOS. PERMITE O USO COMO PAREDÃO PARA TREINO SOLITÁRIO. PESO APROXIMADO 126KG. DIMENSÕES (L X C X A) 152,5 X 274 X 76 CM.	4.330,00	43.300,00
44.	05	UND	MESA DE PEBOLIM: MESA DE PEBOLIM TOTÓ KLOPF 1052 LUXO PASSANTE BONECOS DE PLÁSTICO. CARACTERÍSTICAS: VARÕES PASSANTES; BONECOS EM POLIPROPILENO (PP - PLÁSTICO); ESTRUTURA EM MADEIRA MACIÇA COM APLICAÇÃO DE VERNIZ	3.975,00	19.875,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

			TINGIDO; DESIGN MODERNO EM FORMA DE CAIXA DUPLA; PÉS QUADRADOS EM MDF/MDP COM SAPATA PLÁSTICA; GIRO DE 360° DO GOLEIRO; CONTADOR DE PONTOS; SISTEMA COLETOR DE BOLAS EM BANDEJA EMBUTIDA; ACOMPANHA DUAS BOLAS. MEDIDAS DA MESA MONTADA: 1,363 X 0,79 X 0,92 M. (C X L X A). PESO: 50 KG.		
45.	200	UND	JOGO DE XADREZ EM MADEIRA: JOGO DE XADREZ OFICIAL, COM TABULEIRO EM MADEIRA DE MDF EM FORMATO DE ESTOJO DOBRÁVEL. TABULEIRO ABERTO COM 42X42 CM, FECHADO COM 42X21 CM. PEÇAS PLÁSTICAS MACIÇAS PARA XADREZ NAS CORES BRANCAS E PRETAS - TAMANHO DO REI 9, 5 CM - TAMANHO DAS CASAS DO TABULEIRO 5X5 CM.	796,67	159.334,00
46.	200	UND	JOGO DE DAMAS E LUDO: JOGO DE DAMAS E LUDO EM TABULEIRO E ESTOJO DE MADEIRA DE MDF, 1 ESTOJO COM 2 JOGOS. ACOMPANHA KIT DE PEÇAS EM PLÁSTICO COM DADO 14 MM E REGRAS DOS JOGOS.	235,00	47.000,00
47.	10	UND	CRONOMETRO DIGITAL: CRONÔMETRO DIGITAL MOSTRA HORAS, MINUTOS, SEGUNDOS, DIA DA SEMANA, MÊS E DATA; MOSTRA A VOLTA MAIS RÁPIDA, VOLTA MAIS LENTA E CALCULA O TEMPO MÉDIO; DOIS CONJUNTOS DE FUNÇÕES DE ALARME, FUNÇÃO DE TOQUE A CADA HORA; PRECISÃO E ASSERTIVIDADE; COMPOSIÇÃO: CAIXA DE PLÁSTICO ABS. 200 DE MEMÓRIA.	254,50	2.545,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

48.	10.000	METRO	FITA/FAIXA DE DEMARCAÇÃO DE SETOR DE QUEDA. FEITA DE MATERIAL SINTÉTICO IMPERMEÁVEL COM 5 CM DE LARGURA. DESENVOLVIDA CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA CBAT/ IAAF. COR: BRANCA OU LARANJA. INCLUI ILHOSES NAS PONTAS E PRESILHAS DE FIXAÇÃO (UMA POR ILHÓS). PODE SER USADA TAMBÉM NA MARCAÇÃO DE QUADRAS DE VOLEI DE PRAIA, FUTEVÔLEI, BADMINTON DENTRE OUTROS ESPORTES.	7,00	70.000,00
49.	500	UND	BOLA DE VOLEI DE AREIA PROFISSIONAL: MATERIAL: BORRACHA COR: AMARELO PESO DO PRODUTO: 450 GRAMAS ESPORTE: VOLEIBOL SOBRE ESTE ITEM MICROFIBRA; TERMOTEC; TERMOFIXO; CAPSULA; 12 GOMOS A BOLA PRECISA SER UTILIZADA PELAS FEDERAÇÕES CATARINENSE DE VÔLEI (FCV), FEDERAÇÕES PARANAENSE DE VÔLEI (FPV) E FEDERAÇÕES PAULISTA DE VÔLEI (FPV). LAMINADO: MICROFIBRA GOMOS: 12 CAMADA INTERNA: NEOGEL MIOLO: CÁPSULA SIS TECNOLOGIA CONSTRUÇÃO: TERMOTEC PESO: 260-280G CIRCUNFERÊNCIA: 66-68CM	377,22	188.610,00
50.	1000	METRO	FITA PARA DEMARCAR QUADRA DE VOLEI DE AREIA: FEITA DE MATERIAL SINTÉTICO IMPERMEÁVEL COM 5 CM DE LARGURA. DESENVOLVIDA CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA CBAT/ IAAF. COR: BRANCA OU LARANJA. INCLUI ILHOSES NAS PONTAS E PRESILHAS DE FIXAÇÃO (UMA POR ILHÓS). PODE SER USADA TAMBÉM NA MARCAÇÃO DE QUADRAS DE VOLEI DE PRAIA,	7,00	7.000,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

			FUTEVÔLEI, BADMINTON DENTRE OUTROS ESPORTES.		
51.	500	UND	BOLA DE FUTEBOL DE AREIA PROFISSIONAL: COMPOSIÇÃO: PU INDICADO PARA: JOGO TIPO: PRAIA TECNOLOGIA: TERMOTEC DEFINIÇÃO DA TECNOLOGIA: PROPORCIONA MAIS LEVEZA E RESISTÊNCIA PESO DO PRODUTO: 421-450 G COSTURA: SEM COSTURA CIRCUNFERÊNCIA: 68-69 CM ORIGEM: NACIONAL LAMINADO: MICROPOWER GOMOS: 12 CAMADA INTERNA: EVACEL MIOLO: CÁPSULA SIS TECNOLOGIA CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION PESO: 400-440G CIRCUNFERÊNCIA: 68-70CM	368,78	184.390,00
52.	500	UND	BOLA DE FUTEVOLEI DE AREIA PROFISSIONAL: POR CONTER CONSTRUÇÃO QUE ELIMINA AS COSTURAS, A BOLA É RESISTENTE À ÁGUA, GARANTINDO DURABILIDADE EXTRA PARA VOCÊ PRATICAR O ESPORTE NA PRAIA. E TEM MAIS, COM CAMADA DE AMORTECIMENTO INTERNO QUE DEIXA A BOLA MAIS MACIA, PROPORCIONA MUITO MAIS CONFORTO AO DIMINUIR O IMPACTO DO CORPO COM A BOLA. EM POLIURETANO TERMOPLÁSTICO (TPU). DIMENSÕES DO PRODUTO 18 X 18 X 18 CM; 440 G. PESO: 425-440G CIRCUNFERÊNCIA: 68-69CM GOMOS: 32 LAMINADO: PU SUPER SOFT CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS	293,80	146.900,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

53.	1000	METRO	FITA PARA DEMARCAR QUADRA DE FUTEVOLEI DE AREIA: FEITA DE MATERIAL SINTÉTICO IMPERMEÁVEL COM 5 CM DE LARGURA. DESENVOLVIDA CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA CBAT/ IAAF. COR: BRANCA OU LARANJA. INCLUI ILHOSES NAS PONTAS E PRESILHAS DE FIXAÇÃO (UMA POR ILHÓS). PODE SER USADA TAMBÉM NA MARCAÇÃO DE QUADRAS DE VOLEI DE PRAIA, FUTEVÔLEI, BADMINTON DENTRE OUTROS ESPORTES.	7,00	7.000,00
54.	05	UND	REDE PARA BECH TENIS: - REDE CONFECCIONADA E FIO 2MM POLIETILENO COM TRATAMENTO U.V MALHA 5CM X 5CM COR PRETA; FAIXAS CONFECCIONADAS EM LONA NIGHT DAY PERSONALIZADA COM COR E LOGO DEFINIDAS PELO CLIENTE; MEDIDAS: 8,40M X 0,80M; ACOMPANHA CORDA GUIA E SAPATILHAS METÁLICAS;	635,00	3.175,00
55.	1000	METRO	FITA PARA DEMARCAR QUADRA DE BEACH TENNIS: FEITA DE MATERIAL SINTÉTICO IMPERMEÁVEL COM 5 CM DE LARGURA. DESENVOLVIDA CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA CBAT/ IAAF. COR: BRANCA OU LARANJA. INCLUI ILHOSES NAS PONTAS E PRESILHAS DE FIXAÇÃO (UMA POR ILHÓS). PODE SER USADA TAMBÉM NA MARCAÇÃO DE QUADRAS DE VOLEI DE PRAIA, FUTEVÔLEI, BADMINTON DENTRE OUTROS ESPORTES.	7,00	7.000,00
56.	800	CONJ.	CONJUNTO RAQUETE PARA BECH TENIS: MATERIAL: FIBRA DE VIDRO / CAMADA INTERNA: EVA / GRIP CABO: BORRACHA / FUROS:		



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

			14 / TECNOLOGIA: GRIP, ARACNUN E EVA SOFT / DIFERENCIAIS: CONTROLE, INICIANTE	400,00	320.000,00
57.	500	UND	BOLA PARA BEACH TENNIS: KIT ACOMPANHA 3 BOLINHAS DE BEACH TENNIS EM EMBALAGEM PLÁSTICA. O KIT DE BOLINHAS BEACH TENNIS FOI DESENVOLVIDO PARA VOCÊ TREINAR E COMPETIR COM O QUE HÁ DE MELHOR NO MERCADO. A BOLINHA CONTA COM HOMOLOGAÇÃO ITF STAGE 2. ALÉM DISSO, AS BOLINHAS CONTAM COM ALTA PERFORMANCE, VELOCIDADE, DURABILIDADE E RESISTÊNCIA SEM DEIXAR DE LADO O CONFORTO NO CONTATO COM A RAQUETE. BENEFÍCIOS: MACIEZ. ALTA PERFORMANCE. CARACTERÍSTICAS: MATERIAL INTERNO: BORRACHA	61,97	30.985,00
58.	20 azul 20 vermelhos	UND	FAIXA DE COMPETIÇÃO DE KARATÊ: FEITA COM TECIDO EM MICROFIBRA DE ALTA QUALIDADE, COM 12 COSTURAS PERFEITAMENTE ALINHADAS. FABRICADA EM MÁQUINA RETA DE DUAS AGULHAS E COM MIOLO EM FELTRO, ESSA FAIXA É ALTAMENTE RESISTENTE E CONFORTÁVEL. TAMANHOS: P = 2,30M M = 2,70M G = 3,00M GG = 3,20M CORES: AZUL E VERMELHA.	30,00	1.200,00
59.	20 pares de cada cor		CANELEIRA COM BOTINHA SIMPLES PARA LUTAR KARATÊ: FABRICADA EM MATERIAL SINTÉTICO DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. POSSUI ENCHIMENTO EM ESPUMA, QUE PROPORCIONA PROTEÇÃO ESSENCIAL E UMA ÓTIMA		



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

		PAR	ABSORÇÃO DOS IMPACTOS DURANTE AS LUTAS. ENQUANTO O FECHAMENTO EM ELÁSTICO E VELCRO OFERECE AJUSTE PERSONALIZADO PARA MOVIMENTOS ÁGEIS E PRECISOS DURANTE O COMBATE. ESSE MODELO, POSSUI COMO DIFERENCIAL A BOTINHA COSTURADA COM A PARTE DA CANELEIRA. P – 34, 35 ,36 E 37. M – 38, 39 E 40. G – 41, 42 E 43. GG – 43, 44 E 45. NAS CORES AZUL E VERMELHO	600,00	24.000,00
60.	20 pares de cada cor	PAR	LUVAS PARA LUTAR KARATÊ: FABRICADAS EM MATERIAL SINTÉTICO RESISTENTE, GARANTEM DURABILIDADE E NÃO DESCASCAM AO LONGO DO TEMPO. SEU ENCHIMENTO EM ESPUMA OFERECE PROTEÇÃO E ABSORÇÃO DE IMPACTO DURANTE OS TREINOS, PROPORCIONANDO UM AJUSTE CONFORTÁVEL E SEGURO. O FECHAMENTO EM ELÁSTICO E VELCRO PERMITE UM AJUSTE PERSONALIZADO, MANTENDO AS LUVAS FIRMEMENTE NO LUGAR DURANTE OS EXERCÍCIOS MAIS INTENSOS. DISPONÍVEIS NAS CORES AZUL E VERMELHO, NOS TAMANHOS P, M, G E GG, OS ATLETAS PODEM ENCONTRAR O AJUSTE PERFEITO PARA SUAS MÃOS. TAMANHOS: P M G GG	390,00	15.600,00
61.	20		PROTETOR DE TÓRAX PARA LUTAR KARATÊ: DESENVOLVIDO COM UMA MODELAGEM LEVE, FRESCA, CONFORTÁVEL E SEGURA, NOSSO PROTETOR DE TÓRAX COMBINA TECIDO DE MICROFIBRA NA PARTE EXTERNA E TECIDO TELADO NO INTERIOR, GARANTINDO UMA		



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

		UND	SENSAÇÃO DE FRESCOR E CONFORTO DURANTE TODO O USO. COM UM FECHAMENTO PRÁTICO POR VELCRO E ELÁSTICOS NA PARTE DE TRÁS, ESTE PROTETOR PERMITE UM AJUSTE PERSONALIZADO E FACILITA A TRANSPIRAÇÃO, MANTENDO O ATLETA FRESCO E SECO MESMO NAS COMPETIÇÕES MAIS INTENSAS. O ENCHIMENTO É COMPOSTO POR ESPUMA EXPANDIDA DE 20 MM, DIVIDIDA EM GOMOS, O QUE PROPORCIONA UMA MAIOR MOBILIDADE E SEGURANÇA AO ATLETA DURANTE OS MOVIMENTOS. MEDIDAS: 1 (1,15M Á 1,35M PARA ATÉ 35KG) 2 (1,36M Á 1,61M PARA ATÉ 65KG) 3 (1,62M Á 1,78M PARA ATÉ 80KG) 4 (1,79M Á 1,85M PARA ATÉ 90KG) 5 (1,86M Á 1,93M PARA ATÉ 115KG)	450,00	9.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.240.045,60

13.4. Os valores dos itens apresentados nas propostas **não** poderão ser superiores aos valores acima descritos

13.5. A empresa licitante que apresentar os valores superiores aos informados no item 13.3 deste Termo de Referência será desclassificada automaticamente do item que se apresentar irregular, perdendo assim o direito de participação da etapa de lances.

13.6. Os itens descritos no item 13.3 são para formular o valor unitário das quantidades, dessa forma, a empresa que efetuar sua proposta com valores acima dos descritos serão desclassificados nos itens que se apresentarem irregulares, independentemente se o valor total do lote estiver abaixo do indicado.

14. REQUISITOS ADMINISTRATIVOS

14.1. Documentação fiscal: os itens devem ser entregues acompanhados da documentação fiscal, em duas vias, com especificação da quantidade entregues.

Rua Ângelo Poyer, 320 – Centro – Fone (49) 3526-2000

Email: prefeitura@jabora.sc.gov.br

CEP: 89.677-000 – Jaborá – Santa Catarina



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JABORÁ**

14.2. Os preços devem estar descritos em documento fiscal especificados: unitário e preço total de acordo com o especificado no pregão.

KARLA PEZAVENTO
Secretária Municipal de Administração